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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022  

và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1035/QĐ-

UBND ngày 25/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

 

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1035/QĐ-UBND ngày 

25/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác liên ngành thúc 

đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh; căn cứ báo 

cáo của các chủ đầu tư, các thành viên Tổ công tác liên ngành, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả hoạt động tháng 10/2022 

với một số nội dung như sau: 

1. Về tình hình giao kế hoạch năm 2022 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh sớm giao chi tiết kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 20221. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 do tỉnh 

quản lý đến nay là 10.949,7 tỷ đồng, trong đó: Vốn giao đầu năm 2022 là 9.258,3 

tỷ đồng2; vốn NS tỉnh bổ sung trong năm là 257,2 tỷ đồng; vốn NSTW thực hiện 3 

Chương trình MTQG là 485,2 tỷ đồng; vốn NSTW bổ sung từ Chương trình phục 

hồi là 770,08 tỷ đồng (gồm: Vốn NSTW trong nước 726,81 tỷ đồng; vốn ODA cấp 

phát 43,27 tỷ đồng); vốn năm 2021 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2022 là 179 

tỷ đồng. Cụ thể như sau: 

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương (vốn trong nước và vốn nước ngoài - 

ODA) đã hoàn thành phân bổ chi tiết 100% kế hoạch vốn được giao theo các 

Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06/12/2021, số 1126/QĐ-TTg ngày 25/9/2022 

của Thủ tướng Chính phủ. 

- Nguồn vốn ngân sách địa phương còn 60,746 tỷ đồng chưa giao chi tiết, 

chiếm 0,66% tổng kế hoạch vốn đầu tư công của tỉnh giao đầu năm, sẽ thực hiện 

giao chi tiết cho các chương trình, dự án ngay sau khi đã đủ thủ tục theo quy định, 

cụ thể: 

                                                 
1 Tại các quyết định: Số 1484/QĐ-UBND ngày 21/12/2021; số 47/QĐ-UBND ngày 13/01/2022; số 48/QĐ-UBND 

ngày 13/01/2022; số 321/QĐ-UBND ngày 31/3/2022; số 410/QĐ-UBND ngày 30/4/2022; số 597/QĐ-UBND ngày 

16/6/2022; số 620/QĐ-UBND ngày 22/6/2022; số 672/QĐ-UBND ngày 05/7/2022; số 743/QĐ-UBND ngày 

27/7/2022; số 866/QĐ-UBND ngày 24/8/2022; số 898/QĐ-UBND ngày 06/9/2022; và số 1015/QĐ-UBND ngày 

11/10/2022. 
2 HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 Bãi bỏ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 

10/8/2021 Về việc quyết định chủ trương phát hành trái phiếu chính quyền địa phương của tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn 2022-2025, trong đó kế hoạch vốn giao năm 2022 là 300 tỷ đồng. 
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+ Vốn CĐNS tỉnh 20,133 tỷ đồng: Vốn thanh toán các dự án quyết toán 

18,133 tỷ đồng, sẽ tiếp tục thực hiện phân bổ theo đợt khi các dự án có quyết định 

phê duyệt quyết toán; vốn hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn 

02 tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh thực hiện hỗ trợ sau khi nghiệm thu khối lượng 

hoàn thành theo quy định của Nghị quyết của HĐND tỉnh. 

+ Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất 40,613 tỷ đồng (vốn hỗ trợ ngân sách 

các huyện đầu tư xây dựng lò đốt rác): Vốn ngân sách tỉnh thực hiện hỗ trợ sau khi 

nghiệm thu khối lượng hoàn thành theo quy định của Nghị quyết của HĐND tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã kịp thời trình UBND tỉnh phân bổ chi tiết vốn 

NSTW bổ sung từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (tại Quyết 

định số 1015/QĐ-UBND ngày 11/10/2022, với số vốn 770.088 triệu đồng), cho 5 

dự án: Xây dựng đường và cầu Hà Bắc 2 nối Tuyến nhánh 2, đường Vành đai IV 

với Khu công nghiệp Yên Phong và QL18, tỉnh Bắc Ninh; Cải tạo, nâng cấp 

ĐT291 trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang; Xây dựng đường và cầu kết 

nối huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên (đoạn 

từ QL37 đến cầu Hòa Sơn); Tiểu dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn hồ đập 

(WB8); và Chương trình Mở rộng Quy mô vệ sinh và Nước sạch nông thôn dựa 

trên kết quả. Cùng với đó, Sở đang trình UBND tỉnh phân bổ chi tiết một số nguồn 

vốn, điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022 từ những dự án không có khả năng giải 

ngân hết vốn để bổ sung cho các dự án đã có khối lượng hoàn thành và đẩy nhanh 

tiến độ cần bổ sung vốn (tại Tờ trình số 117/TTr-SKHĐT ngày 04/10/2022). 

2. Tình hình thực hiện và giải ngân 

* Tính đến ngày 15/10/2022 (theo số liệu báo cáo của KBNN tỉnh và các 

huyện, thành phố): Tổng giá trị giải ngân đạt 6.776,4 tỷ đồng, bằng 62% kế hoạch3 

(nếu không tính số vốn mới được bổ sung từ Chương trình phục hồi, tỷ lệ giải 

ngân đạt 66,6%). Cụ thể các nguồn vốn như sau: Vốn NSTW đầu tư theo ngành, 

lĩnh vực giải ngân đạt 1.173,4 tỷ đồng, bằng 55,1% (nếu không tính số vốn mới 

được bổ sung từ Chương trình phục hồi, tỷ lệ giải ngân đạt 83,7%); vốn NSTW 

thực hiện 3 Chương trình MTQG giải ngân đạt 54,7 tỷ đồng, bằng 11,3%; vốn 

nước ngoài (ODA) giải ngân đạt 35,2 tỷ đồng, bằng 15,5%; vốn ngân sách tỉnh 

giao trong năm giải ngân đạt 5.398,1 tỷ đồng, bằng 68,1%; vốn năm 2021 chuyển 

nguồn sang thực hiện năm 2022 giải ngân đạt 115 tỷ đồng, bằng 64,3%. 

* Ước đến hết 31/10/2022: Giá trị khối lượng thực hiện đạt 8.590 tỷ đồng, 

bằng 78,4% kế hoạch; giá trị giải ngân đạt 7.422,4 tỷ đồng, bằng 67,8% kế hoạch4 

(nếu không tính số vốn mới được bổ sung từ Chương trình phục hồi, tỷ lệ giải 

ngân đạt 72%), cao hơn so với cùng kỳ năm 20215, chi tiết theo từng nguồn vốn: 

- Nguồn vốn NSTW đầu tư theo ngành, lĩnh vực: Giá trị khối lượng thực 

hiện đạt 1.541 tỷ đồng, bằng 72,4%; giá trị giải ngân đạt 1.394 tỷ đồng, bằng 

65,5% (nếu không tính số vốn mới được bổ sung từ Chương trình phục hồi, tỷ lệ 

giải ngân đạt 92%); 
                                                 
3 Riêng nguồn vốn cấp tỉnh trực tiếp quản lý: Giá trị giải ngân đạt 2.658 tỷ đồng, bằng 51,2% kế hoạch. 
4 Riêng nguồn vốn cấp tỉnh trực tiếp quản lý: Giá trị giải ngân đạt 3.059 tỷ đồng, bằng 58,9% kế hoạch. 
5 Cùng kỳ năm 2021: Giá trị khối lượng thực hiện đạt 62,8% kế hoạch; giá trị giải ngân đạt 55,4% kế hoạch. 
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- Nguồn vốn NSTW thực hiện các Chương trình MTQG: Giá trị khối lượng 

thực hiện đạt 113,6 tỷ đồng, bằng 23,4%; giá trị giải ngân đạt 79 tỷ đồng, bằng 

16,3%; 

- Nguồn vốn nước ngoài (ODA): Giá trị khối lượng thực hiện đạt 58 tỷ 

đồng, bằng 25,5%; giá trị giải ngân đạt 43,2 tỷ đồng, bằng 19%; 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh giao trong năm: Giá trị khối lượng thực hiện 

đạt 6.817 tỷ đồng, bằng 86%; giá trị giải ngân đạt 5.788 tỷ đồng, bằng 73%; 

- Nguồn vốn năm 2021 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2022: Giá trị khối 

lượng thực hiện đạt 60,6 tỷ đồng, bằng 34%; giải ngân đạt 118,5 tỷ đồng, bằng 

66,2%. 

(Chi tiết thực hiện, giải ngân các nguồn vốn tại Biểu số 01 kèm theo) 

3. Tình hình thực hiện các dự án khởi công mới 

Kế hoạch năm 2022, có 18 dự án khởi công mới do cấp tỉnh quản lý đã 

được giao vốn thực hiện dự án (với số vốn đã giao là 1.195 tỷ đồng). Đến nay, có 

14 dự án đã khởi công, gồm: (1) Xây dựng cầu Đồng Việt và đường dẫn lên cầu, 

huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang; (2) Xây dựng cầu Như Nguyệt, tỉnh Bắc Giang; 

(3) Cải tạo, mở rộng trụ sở Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang; (4) 

Dự án nâng cao năng lực Trung tâm ứng dụng khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2021-2023; (5) Đầu tư xây dựng cải tạo Nhà văn hóa Thiếu nhi 

tỉnh Bắc Giang; (6) Đầu tư xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm y tế 

huyện Lục Nam; (7) Xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm y tế huyện 

Yên Thế; (8) Xây dựng phòng học thuộc các xã ATKII: Xuân Cẩm, Mai Trung, 

Hợp Thịnh, Hương Lâm, Hoàng An, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang; (9) Xây 

dựng phòng học thuộc các xã ATKII: Thái Sơn, Hoàng Vân, Hương Lâm, Hợp 

Thịnh, Hùng Sơn, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang; (10) Quản lý an toàn đập, hồ 

chứa nước, gồm các hồ: Đá Ong, Cầu Rễ, Suối Cấy; đập Thác Huống, Đá Gân và 

đập dâng sông Sỏi;(11) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ qua xã 

Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc; (12) Xây dựng cơ 

sở vật chất một số trường THPT, DTNT trên địa bàn huyện Lục Ngạn, Lục Nam, 

Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang; (13) Xây dựng cầu và đường dẫn nối cảng Mỹ An - 

QL31 - QL1 và tuyến nhánh hồ Suối Nứa - Khuôn Thần trên địa bàn huyện Lục 

Nam và Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; (14) Đường liên xã từ QL17 (đoạn gần thị 

trấn Nhã Nam) đi Phúc Sơn, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang. Còn lại 4 dự án đang 

tiếp tục tích cực hoàn thiện các thủ tục để khởi công, trong đó: 2 dự án dự kiến 

khởi công tháng 10/2022 (Nút giao liên thông tại thị trấn Vôi với cao tốc Bắc 

Giang - Lạng Sơn, tỉnh Bắc Giang; Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT293 đến 

QL17 tỉnh Bắc Giang) và 2 dự án dự kiến khởi công tháng 11/2022 (Xây dựng 

Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh Bắc Giang; Nâng cao năng lực quan trắc môi 

trường tự động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang). 

(Chi tiết thực hiện các dự án khởi công mới tại Biểu số 02 kèm theo) 
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4. Khó khăn, vướng mắc 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 10 tháng năm 2022 đạt được kết 

quả khá tích cực, tuy nhiên chưa đạt so với yêu cầu đề ra, còn một số tồn tại hạn 

chế, như: 

- Khó khăn lớn nhất đối với các dự án đầu tư công hiện nay là biến động của 

giá nguyên nhiên vật liệu đầu vào quá lớn và chưa có cơ chế xử lý đối với các hợp 

đồng trọn gói. 

- Tồn tại, vướng mắc về BTGPMB tại một số dự án chuyển tiếp chưa được 

giải quyết dứt điểm, tiến độ GPMB và bàn giao mặt bằng thi công của một số dự 

án khởi công mới còn chậm, tại các dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT298 (đoạn từ Đình 

Nẻo đi Việt Yên); Đường nối từ QL37-QL17-ĐT292 (đoạn Việt Yên, Tân Yên, 

Lạng Giang); Xây dựng đường và cầu Hà Bắc 2 nối Tuyến nhánh 2, đường Vành 

đai IV với Khu công nghiệp Yên Phong và QL18, tỉnh Bắc Ninh; Xây dựng đường 

và cầu kết nối huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái 

Nguyên (đoạn từ QL37 đến cầu Hòa Sơn); Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (đoạn từ cầu 

Bố Hạ đến thị trấn Phồn Xương) huyện Yên Thế; Cải tạo, nâng cấp ĐT291 trên 

địa bàn huyện Sơn Động; Đường nối QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh 

Bắc Giang; Xây dựng cầu Như Nguyệt, tỉnh Bắc Giang; Xây dựng cầu Đồng Việt 

và đường dẫn lên cầu; Cải tạo, nâng cấp hệ thống kênh tiêu KCN Đình Trám; Xây 

dựng trạm bơm Ngòi Mân, xã Yên Sơn, huyện Lục Nam. 

- Nguồn vốn bố trí cho một số dự án chưa đáp ứng yêu cầu tiến độ thực hiện 

và đẩy nhanh tiến độ thi công để hoàn thành công trình trong năm 2022, trong đó 

có các dự án sử dụng vốn NSTW6 như: Cải tạo, nâng cấp ĐT298 (đoạn từ Đình 

Nẻo đi Việt Yên); Dự án ĐTXD mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm y tế các 

huyện Lục Ngạn, Yên Dũng. 

- Tiến độ thi công một số gói thầu xây lắp tại một số dự án còn chậm so với 

kế hoạch đề ra và cam kết của nhà thầu với chủ đầu tư phấn đấu hoàn thành trước 

thời hạn hợp đồng, tại các dự án: Gói thầu số 10 dự án Xây dựng đường và cầu Hà 

Bắc 2 nối Tuyến nhánh 2, đường Vành đai IV với Khu công nghiệp Yên Phong và 

QL18, tỉnh Bắc Ninh; Gói thầu số 8, 9, 10 dự án Xây dựng đường và cầu kết nối 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên (đoạn từ 

QL37 đến cầu Hòa Sơn); Gói thầu số 10, 11 dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (đoạn 

từ cầu Bố Hạ đến thị trấn Phồn Xương) huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang; Gói thầu 

số 8, 9 (phần chưa được bàn giao mặt bằng) dự án Đường nối QL37-QL17-Võ 

Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang; Gói thầu số 11, 12 dự án Đầu tư Trung tâm 

giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1). 

- Đối với các Chương trình MTQG: 

+ Việc xây dựng, ban hành các văn bản quản lý, tổ chức thực hiện các 

Chương trình MTQG theo thẩm quyền của các bộ, cơ quan Trung ương còn chậm, 

ảnh hưởng đến tiến độ chuẩn bị các nội dung triển khai và phân bổ vốn, giao kế 

hoạch vốn NSTW và tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-

                                                 
6 Ngày 25/9/2022, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 1126/QĐ-TTg giao bổ sung vốn NSTW năm 2022 từ 

Chương trình phục hồi, trong đó: 726,81 tỷ đồng vốn NSTW trong nước cho 3 dự án giao thông; 43,278 tỷ đồng 

vốn ODA cấp phát cho 2 dự án lĩnh vực thủy lợi, nước sạch. 
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2025, năm 2022. Việc giao kế hoạch vốn NSTW giai đoạn 2021-2025 và năm 

2022 chậm so với thời hạn lập dự toán NSNN hằng năm dẫn đến khó khăn trong 

cân đối bổ sung nguồn lực đối ứng từ NSĐP theo đúng quy định để thực hiện các 

Chương trình MTQG năm 2022, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân kế 

hoạch vốn. 

+ Về giải ngân vốn sự nghiệp: Các văn bản hướng dẫn, triển khai của Trung 

ương có nhiều nội dung quy định HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành các văn bản 

để triển khai (như: Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định HĐND 

tỉnh ban hành nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế 

hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt 

động hỗ trợ phát triển sản xuất; quy định mức hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết theo 

chuỗi giá trị,…). Do vậy, mặc dù Trung ương đã giao vốn, đã có văn bản hướng 

dẫn nhưng ở địa phương chưa đủ cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện, giải ngân 

(nhiều nội dung phải ban hành Nghị quyết HĐND tỉnh, hiện nay các cơ quan đang 

tham mưu xây dựng trình HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 12/2022). 

+ Về vốn đầu tư phát triển: Nhiều dự án mới hoàn thành phê duyệt dự án để 

đủ điều kiện phân bổ vốn năm 2022, một số dự án chưa hoàn thành thủ tục đầu tư 

nên không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2022. 

* Nguyên nhân khách quan: 

- Giá một số loại vật liệu xây dựng chủ yếu trong thời gian vừa qua tăng 

cao, đặc biệt là giá thép xây dựng và xi măng nên ảnh hưởng lớn đến một số dự 

án đang thi công xây dựng phần kết cấu bê tông cốt thép; cùng với đó là giá xăng 

dầu cũng có biến động lớn, dẫn đến chi phí ca máy và giá nhựa đường tăng cao, 

từ đó ảnh hưởng lớn tới tiến độ công trình hạ tầng giao thông. 

- Do nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 của tỉnh (nhất là nguồn 

vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương) còn hạn hẹp nên tại một số dự án 

việc phân bổ vốn còn chưa đáp ứng được so với tiến độ thi công. 

- Về tính chất đặc thù của đầu tư công, chi đầu tư đòi hỏi phải có quá trình 

thực hiện, tích lũy giá trị khối lượng hoàn thành mới thực hiện các thủ tục giải 

ngân vốn tại kho bạc, đặc biệt dự án mua sắm trang thiết bị phải hoàn thành toàn 

bộ gói thầu mới thực hiện thanh toán. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Vướng mắc lớn nhất hiện nay, theo báo cáo của các chủ đầu tư là công tác 

BTGPMB gặp nhiều khó khăn tại các dự án công trình giao thông, chủ yếu do 

một số hộ dân không nhất trí với phương án bồi thường, yêu cầu đền bù, thắc mắc 

về đơn giá, diện tích, vị trí thu hồi đất, gây cản trở thi công. 

- Công tác chỉ đạo GPMB có địa phương còn chưa quyết liệt, chưa kịp thời 

tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, mất nhiều thời gian nên làm chậm, ảnh 

hưởng đến việc cân đối và hoàn thành dự án theo tiến độ; một số nhà thầu có thời 

điểm chưa tập trung thi công,… nên cũng ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ thi 

công công trình. 
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- Nhiều dự án khởi công mới trong năm chậm khởi công (đến nay còn 4 dự 

án chưa khởi công); một số dự án chậm làm hồ sơ thanh toán (đến nay còn 4 dự 

án chưa nộp hồ sơ để thanh toán7) nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn. 

- Năng lực một số nhà thầu tư vấn lập còn yếu; công tác thẩm định hồ sơ dự 

án, thiết kế BVTC-DT của một số đơn vị có thời điểm quá tải, năng lực một số 

cán bộ còn hạn chế do đó ảnh hưởng đến chất lượng hồ sơ thiết kế BVTC-DT 

công trình. Công tác thực hiện gói thầu tư vấn thẩm định giá vật tư, thiết bị tại 

một số dự án trong lĩnh vực y tế gặp khó khăn do một số trang thiết bị y tế nhập 

khẩu trên thị trường chưa đủ cơ sở tin cậy để chủ đầu tư phê duyệt. 

- Một số chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu còn chưa chủ động 

nghiệm thu thanh toán khối lượng hoàn thành theo định kỳ; do tâm lý của các chủ 

đầu tư  và nhà thầu ngại giải ngân nhiều lần, thường làm nghiệm thu thanh toán 

tổng thể nên thường dồn vào các tháng cuối năm. 

5. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện tháng 11 năm 2022 

5.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các 

Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022, số 63/NQ-CP ngày 03/5/2022, số 

85/NQ-CP ngày 09/7/2022, số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022, số 124/NQ-CP ngày 

15/9/2022, số 130/NQ-CP ngày 06/10/2022, Công điện số 307/CĐ-TTg ngày 

08/4/2022, các văn bản của Văn phòng Chính phủ: Số 572/VPCP-KTTH ngày 

21/01/2022; số 1684/VPCP-KTTH ngày 17/3/2022; số 5146/VPCP-QHQT ngày 

12/8/2022, chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của TT Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân 

vốn đầu tư công năm 20228. 

5.2. Theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch vốn của các dự án, kịp 

thời đề xuất cấp có thẩm quyền giao chi tiết kế hoạch vốn (còn lại) ngay cho các 

chương trình, dự án khi đủ điều kiện; rà soát, điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn từ 

các dự án giải ngân chậm sang các dự án có khối lượng thanh toán, các dự án có 

nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

Phối hợp với Sở Tài chính và các chủ đầu tư rà soát, cân đối nguồn vốn và 

tổng hợp tham mưu trình UBND tỉnh phương án bổ sung từ nguồn vốn vượt thu 

tiền đất năm 2022 và giai đoạn 2023-2025. 

5.3. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm 

thu, thanh toán ngay khối lượng hoàn thành và làm thủ tục tại kho bạc để giải ngân 

kế hoạch vốn của các dự án chuyển tiếp theo tiến độ đề ra. 

                                                 
7 Các dự án chưa gửi hồ sơ đến KBNN để giải ngân (4 dự án): (1) Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất 

đai tại địa bàn tỉnh Bắc Giang, vay vốn ngân hàng Thế giới; (2) Đo đạc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất; (3) Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Bắc Giang (giai đoạn I); (4) Chương 

trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch dựa trên kết quả (vốn ODA chuyển nguồn). 
8 Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có các văn bản: Số 847/SKHĐT-THQH ngày 12/4/2022 V/v đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, giải ngân KH vốn ĐTC năm 2022; số 1766/SKHĐT-THQH ngày 05/7/2022 V/v báo cáo tình hình thực hiện, 

các khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân KH vốn ĐTC năm 2022; số 2385/SKHĐT-

THQH ngày 23/8/2022 V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân; đề xuất điều chỉnh kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2022. 
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5.4. Khẩn trương hoàn thành thủ tục để khởi công đối với 4 dự án khởi công 

mới đến nay chưa khởi công: Nút giao liên thông tại thị trấn Vôi với cao tốc Bắc 

Giang - Lạng Sơn, tỉnh Bắc Giang; Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT293 đến 

QL17 tỉnh Bắc Giang; Xây dựng Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh Bắc Giang; 

Nâng cao năng lực quan trắc môi trường tự động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

5.5. Các dự án đã được giao kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022 để 

chuẩn bị khởi công mới năm 2023, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 

hồ sơ dự án trình cơ quan thẩm định, phê duyệt quyết định đầu tư để đủ điều kiện 

trình cấp có thẩm quyền phân bổ kế hoạch năm 2023. 

Cùng với đó, khẩn trương nghiên cứu, khảo sát, chuẩn bị lập chủ trương đầu 

tư một số dự án cấp thiết trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện trong giai đoạn 

2023-2025 từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất bổ sung cho đầu tư (giai đoạn 2022-

2025), sớm trình UBND tỉnh phê duyệt (đối với các dự án nhóm C), trình HĐND 

tỉnh phê duyệt tại kỳ họp tháng 12/2022 (đối với các dự án nhóm B). 

5.6. Về công tác BTGPMB: Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo 

Chủ tịch UBND các huyện, chủ đầu tư tập trung cao cho công tác BTGPMB các 

dự án, cụ thể: 

- UBND huyện Tân Yên, gồm các dự án: Đường nối QL37-QL17-Võ Nhai 

(Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang: Khó khăn trong việc thu hồi các diện tích liên 

quan đến đất hành lang và đất thổ cư của 100 hộ thuộc địa phận các xã Tân Trung, 

Quang Tiến, Đại Hoá, Phúc Sơn của tuyến nhánh Cải tạo nâng cấp ĐT294; Đường 

nối từ QL37-QL17-ĐT292 (đoạn Việt Yên, Tân Yên, Lạng Giang): Việc dịch 

chuyển công trình công còn chậm, còn 01 cột điện trung thế và 12 cột điện hạ thế. 

- UBND huyện Việt Yên, gồm các dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT298 (đoạn từ 

Đình Nẻo đi Việt Yên): Còn vướng mắc 19 hộ với chiều dài khoảng 200m; Đường 

nối từ QL37-QL17-ĐT292 (đoạn Việt Yên, Tân Yên, Lạng Giang): Còn vướng 2 

hộ đất ở của xã Nghĩa Trung chưa giải quyết xong; Cải tạo, nâng cấp hệ thống 

kênh tiêu KCN Đình Trám chưa hoàn thiện hồ sơ GPMB của 6 hộ TDP Hoàng 

Mai để chi trả tiền, quyết toán công tác GPMB và quyết toán dự án hoàn thành. 

- UBND huyện Hiệp Hòa, tại dự án: Xây dựng đường và cầu kết nối huyện 

Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên (đoạn từ QL37 

đến cầu Hòa Sơn): Còn vướng mắc 2 thửa đất ở và 01 thửa đất nuôi trồng thủy sản 

tại xã Danh Thắng, 3 thửa đất ở đô thị tại TT Thắng. 

- UBND huyện Yên Thế, gồm các dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (đoạn từ 

cầu Bố Hạ đến thị trấn Phồn Xương) huyện Yên Thế: Còn khoảng 520m chủ yếu 

là đất ở chưa được bàn giao mặt bằng, các đoạn đã bàn giao còn bị “xôi đỗ” nhiều, 

công trình công đặc biệt đường điện, điện chiếu sáng thuộc địa phận gói thầu số 10 

(thị trấn Bố Hạ) chưa dịch chuyển gây khó khăn cho công tác thi công; Đường nối 

QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang: Còn 620m tuyến chính 

chưa bàn giao mặt bằng, chưa lựa chọn đơn vị dịch chuyển công trình công. 

- UBND huyện Sơn Động, tại dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT291 trên địa bàn 

huyện Sơn Động, hiện vẫn còn một số vị trí đã lập phương án BTGPMB (chiều 

dài còn lại khoảng 632m), tuy nhiên các hộ dân chưa đồng thuận với phương án, 

chưa dịch chuyển xong các công trình công. 
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- UBND huyện Lục Nam, tại dự án: Xây dựng trạm bơm Ngòi Mân, xã Yên 

Sơn, huyện Lục Nam: Phần kênh và công trình trên kênh còn tồn tại, vướng mắc 

32 thửa đất đã phê duyệt phương án nhưng chưa nhận tiền do không thống nhất 

được phân tách thửa. 

- UBND huyện Yên Dũng, tại các dự án: Xây dựng cầu Đồng Việt và 

đường dẫn lên cầu: Tại phạm vi nút giao ngã 6 thuộc xã Đồng Phúc còn vướng 

mắc 52 thửa đất đã xây dựng nhà ở kiên cố nhưng chưa có Giấy CNQSDĐ hoặc 

được giao không đúng thẩm quyền, đây là điểm nút để vào thi công phần đường 

dẫn lên cầu, ảnh hưởng trực tiếp đến mũi thi công của dự án; Xây dựng trạm bơm 

Ngòi Mân, xã Yên Sơn, huyện Lục Nam: Còn vướng mắc 01 hộ dân không nhận 

tiền do thắc mắc về diện tích đất. 

- Ban QLDA ĐTXD các công trình GT, NN tỉnh: Phối hợp với TP Phổ Yên, 

tỉnh Thái Nguyên giải quyết vướng mắc của 01 hộ còn lại về đất ở (do chưa đồng 

ý với vị trí tái định cư) ảnh hưởng đến vị trí thi công mố trụ tại Xây dựng đường 

và cầu kết nối huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái 

Nguyên (đoạn từ QL37 đến cầu Hòa Sơn). 

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục có ý kiến với UBND tỉnh Bắc Ninh: Chỉ đạo 

UBND huyện Yên Phong giải quyết dứt điểm vướng mắc GPMB đối với 01 hộ gia 

đình (ông Ngô Quang Phúc, thôn Phù Cầm, xã Dũng Liệt) tại dự án Xây dựng 

đường và cầu Hà Bắc 2 nối Tuyến nhánh 2, đường Vành đai IV với Khu công 

nghiệp Yên Phong và QL18, tỉnh Bắc Ninh; sớm phê duyệt vị trí, số lượng lô đất 

TĐC và giá đất ở của 15 hộ dân để TP Bắc Ninh có cơ sở lập phương án 

BTGPMB, trình phê duyệt phương án đảm bảo tiến độ tại dự án Xây dựng cầu 

Như Nguyệt, tỉnh Bắc Giang. 

5.7. Đối với các Chương trình MTQG: 

- Hoàn thành tham mưu ban hành các văn bản cụ thể hóa cơ chế chính sách, 

quy định hướng dẫn của Trung ương thực hiện các Chương trình MTQG trên địa 

bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, các Thông tư của Bộ Tài 

chính hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình 

(theo Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 23/6/2022; Công văn số 4265/UBND-TH 

ngày 31/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh). 

- Khẩn trương hoàn thành việc giao chi tiết phần vốn còn lại các Chương 

trình MTQG năm 2022 để các chủ đầu tư, địa phương thực hiện. Theo dõi chặt chẽ 

tình hình giải ngân kế hoạch vốn của các dự án, kịp thời đề xuất cấp có thẩm 

quyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn. Đôn đốc các chủ Chương trình, chủ đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm thu, thanh toán ngay khối lượng 

hoàn thành để đảm bảo giải ngân kế hoạch vốn năm 2022. 

- Đối với các dự án đến nay chưa đủ điều kiện, hồ sơ thủ tục để phân bổ 

vốn, các cơ quan chủ trì thực hiện chương trình, cơ quan chủ trì thực hiện dự án 

thành phần tích cực đôn đốc, hướng dẫn để sớm hoàn thành thủ tục đầu tư, đủ điều 

kiện phân bổ vốn năm 2022. 

- Tăng cường phân cấp, trao quyền cho UBND xã, thôn, bản, quyền tự chủ 

cho cộng đồng trong việc thực hiện các dự án, mô hình phát triển kinh tế. Thực 

hiện tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, thực hiện công khai, 
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minh bạch, dân chủ từ cơ sở, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia đầy đủ của 

người dân. Người dân được tham gia và quyết định trong lập kế hoạch, lựa chọn 

đối tượng được hưởng lợi, tổ chức thực hiện và giám sát, đánh giá hiệu quả thực 

hiện Chương trình. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những 

thiếu sót trong lãnh đạo, chỉ đạo và việc triển khai thực hiện. Quyết liệt trong chỉ 

đạo điều hành tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần; bám 

sát sự chỉ đạo, điều hành của ngành dọc cấp trên; chủ động tham mưu, đề xuất các 

nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện tốt các dự án, tiểu dự án, thường xuyên 

tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân. 

Trên đây là báo cáo tiến độ thực hiện, giải ngân; các khó khăn, vướng mắc 

và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư 

công năm 2022 của Tổ công tác liên ngành, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Các thành viên Tổ công tác theo Quyết định 

1035/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng: KTN, KGVX, ĐTTĐ&GSĐT (p/h t/h); 

- Lưu: VT, THQH. 

KT. TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC 

TỔ PHÓ 

 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

Dương Ngọc Chiên 
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